
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

Tel. 0578/712500 – Fax 0578/712507 C.F. 81004360525 
www.comprensivoirisorigo.edu.it  e-mail siic821006@istruzione.it 

 

 
                             Montepulciano 27/05/2024 
 

   Alla sezione di pubblicità legale Albo 

on-line 

  Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                      https://icorigo.edu.it 
 

 

 
OGGETTO : D E T E R M I N A D I A V V I O D E L L A P R O C E D U R A p e r la selezione di personale 
docente interno esperto formatore per la realizzazione di attività nell’ambito del Progetto in essere del PNRR per 
gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 
178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di Componente 1 – del PNRR. 

 

TITOLO PROGETTO: “Animatore digitale: formazione del personale interno”. 

CUP: B74D22002540006 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-1001 
 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do not significant harm”) e la Comunicazione della Commissione 
UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 
VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

 

SIIC821006 - AOOA72FD82 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005170 - 27/05/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

http://www.comprensivoirisorigo.edu.it/
mailto:siic821006@istruzione.it
https://icorigo.edu.it/


 
 

 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione Europea; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in 
particolare l’articolo 21; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” 
e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura 
regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, 
sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto 
stesso”; 

 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 
VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici come modificato dall’art. 
1 comma 2 lett. a) della Legge 11/09/2020 n. 120 (conversione del DL 76/2020), integrata e modificata dalla legge 
108/2021 (conversione del DL 77/2021) che con l’art. 51 novella l’art.1 del D.L. 76/2020; 

 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in GU n. 77 del 31-3-2023 - Suppl. Ordinario n. 12, recante il NUOVO CODICE 
DEGLI APPALTI E CONTRATTI PUBBLICI; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

 
VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per 
il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
 

SIIC821006 - AOOA72FD82 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005170 - 27/05/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA



 
 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, 
l’articolo 47; 

 
VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari di 
progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 

 
VISTO il comma 512 dell’art. 1 della legge 30/12/2020 n. 178 “Al fine di potenziare le azioni per l'innovazione 
didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali in ciascuna istituzione 
scolastica, il fondo di cui all'articolo 1, comma 62, secondo periodo, della legge 13 luglio 2015, n. 107, è 
incrementato di euro 8.184.000 annui a decorrere dall'anno 2021; 

 

VISTO l’art. 2 del D.M. 11/08/2022 n. 222 “Decreto di destinazione delle risorse per l’attuazione di “progetti in 
essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
VISTA la nota MI n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 
222, articolo 2 

- Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 
Componente 1 del PNRR. 

 
VISTA la nota MIM n. 24917 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 
2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

 
VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata da questo istituto in data 14/11/2022; 
 
VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto 24917 del 27/02/2023; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 (PTOF) con integrazioni per l’a.s. 2022/23 approvato 
dal Collegio dei Docenti con delibera n. 17 del 19 dicembre 2022 e dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1 del 
20 dicembre 2022; 
 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 2 del 13/02/2023; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio n. prot.  15182  del 10/12/2022; 
 
CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR Scuola 
futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal sistema informativo, 
entro il 31 agosto 2024; 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.lgs. 56/2017; 

 
CONSIDERATA l’esigenza individuare, tra il personale interno, attualmente in servizio presso questa Istituzione 
scolastica,un formatore esperto per la formazione in ambito digitale per l’a.s. 2023/2024; 
 
 

SIIC821006 - AOOA72FD82 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005170 - 27/05/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA



 

 

 
CONSIDERATO che occorre selezionare la figura di un Esperto Formatore per le attività di formazione, da avviare 
attraverso la piattaforma Scuola Futura; 
 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata, con prot. n. 24917 del 27/02/2023 ad attuare 
le attività inerenti il PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024, di cui all’art. 1, comma 512, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178, decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
Il piano ha le seguenti caratteristiche : 

 
 

 
Fond

o 

 
Tipologia 

 
Azione  Codice   

identificativo       
progetto 

 
Titolo Importo 

autorizzat o 
progetto 

 
PNRR 

Missione 4, 
Componente 1, 

“Azioni di 
coinvolgimento 
degli Animatori 

digitali 

2022-2024” 

 
 
 

M4C1I2.1-
2022-941-1001 

Animatore 
digitale: 

 
 

€ 2.000,00 Investimento 2.1 

“Didattica 
digitale integrata 

e formazione del 

formazione del 
persoal e 
interno 

personale scolastico  
sulla trasformazione  

digitale”  

 

DETERMINA 

 
L’avvio della procedura per la selezione di personale docente interno esperto formatore per la realizzazione di 
attività nell’ambito delle “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” PNRR, il Piano di Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, linea di 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di 
cui alla Missione 4 Componente 1 del PNNR. 

 

Articolo 1 COMPITI DELL’ESPERTO FORMATORE 
 

L’esperto dovrà realizzare un progetto formativo che possa coinvolgere tutto il personale scolastico (DS, DSGA, 
Personale Docente e ATA) al fine di promuovere la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione 
scolastica. Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero minimo di personale pari a 20 unità. Il progetto 
dovrà essere inserito sulla piattaforma Scuola Futura con la raccolta delle  firme dei corsisti e ad inizio della 
formazione avviserà i presenti che per poter ottenere il rilascio dell’attestato si dovrà superare almeno il 75% del 
percorso formativo. 

 
Articolo 2 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 
L’istanza dovrà obbligatoriamente contenere, a pena di esclusione, i seguenti documenti, firmati (firma autografa o 
digitale): 

• Allegato A: istanza di partecipazione; 

• Allegato 2: modello di autocertificazione; 

• Allegato 3: scheda di autovalutazione dei titoli; 

• Allegato 4: Dichiarazione di insussistenza cause incompatibilità; 

• Curriculum vitae riportante ogni titolo, esperienza o formazione, in particolare corrispondente a quanto richiesto 
nella tabella di valutazione, con evidenziazione della corrispondenza. 

• Documento di identità in corso di validità. 
 

Non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre la scadenza stabilita. Dal curriculum allegato alla 
domanda di partecipazione, si dovranno evincere, in particolare, l’attività svolta, i titoli culturali, le attività  
 

SIIC821006 - AOOA72FD82 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005170 - 27/05/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA



 

 

professionali, ogni attestazione, ovvero ogni qualità e/o titolo, funzionale all’incarico oggetto dell’avviso e ai criteri di 
selezione indicati. La stessa domanda dovrà essere corredata anche da dichiarazione di autocertificazione circa la 
veridicità delle informazioni in essa contenute e da autorizzazione al trattamento dei dati personali in conformità al 
GDPR n. 679/2016. L’istanza dovrà essere presentata entro il termine perentorio, stabilito alle ore 12,00 del  
03/06 /2024 all’indirizzo mail  siic821006@istruzione.it , oppure con consegna a mano, inserendo la causale: 
“Candidatura Esperto per la formazione del personale scolastico per promuovere la trasformazione digitale nella 
didattica”. L’Istituto Comprensivo Origo si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di 
una sola domanda pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di non procedere 
all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio. 

 

Articolo 3 CRITERI DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 
 
La selezione delle domande avverrà ad insindacabile giudizio di una commissione all'uopo costituita e presieduta dal 

Dirigente Scolastico. La Commissione procederà a valutazione comparativa in base alla proposta progettuale e ai 
titoli, le competenze e le esperienze documentate secondo i criteri di valutazione indicati nella seguente tabella di 
valutazione dei titoli: 

 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI  - allegato 2 

CRITERI DI AMMISSIONE: esperienza di insegnamento 
in Istituzioni Scolastiche 

 n.riferimento      
del curriculum da compilare 

a  cura del 
candidato 

da compilare 
a                   cura della 

commissione 

 
A1. LAUREA 
(vecchio ordinamento o 
magistrale) 

 PUNTI    
110 e lode 10    
100 - 110 8    
< 100 5    

A2. LAUREA (triennale in 
alternativa al punto A1) 

 
4 

   

A3. DIPLOMA SCUOLA 
SECONDARIA (in alternativa al 
punto A1 e A2) 

  
3 

   

B1. ESPERIENZA DI DOCENZA 

 SE ATTINENTI ALLA SELEZIONE 

 

 
Max 10 

 
4 

punti 
cad. 

   

B2. ESPERIENZE DI DOCENTE 
ESPERTO NEI PROGETTI 
FINANZIATI DAL FONDO 
SOCIALE EUROPEO (PON – 
POR) 

 

Max 5 

 
2 
punti 
cad. 

   

B3. ESPERIENZE DI TUTOR 
D’AULA NEI PROGETTI 
FINANZIATI DAL FONDO 
SOCIALE EUROPEO (PON – 
POR 

 
Max 5 

2 
punti 
cad. 

   

B4. ESPERIENZE DI TUTOR 
COORDINATORE (min. 20 ore) 
NEI PROGETTI FINANZIATI DAL 
FONDO SOCIALE EUROPEO 
(PON – POR) 

 

Max. 5 

 
2 
punti 
cad. 

   

TOTALE 35 
   

SIIC821006 - AOOA72FD82 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005170 - 27/05/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@istruzione.it


1 
 

 

 
Le istanze, a pena di esclusione, dovranno: 

• essere regolarmente sottoscritte; 

• essere redatte utilizzando esclusivamente l’allegato A, istanza di partecipazione; 

• essere corredate del curriculum vitae in formato europeo e della copia del documento di identità. Questo 
Istituto si riserva espressamente la facoltà di procedere alla verifica dei titoli, delle competenze e delle 
esperienze dichiarate. 

 
Articolo 5 ATTRIBUZIONE INCARICO 
 

II risultato della selezione sarà pubblicato all’Albo online del sito istituzionale. La pubblicazione sul sito 
dell’Istituto ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre 
reclamo entro gg. 3 dalla pubblicazione. Decorso tale termine senza che siano stati formalizzati reclami, si 
procederà all’affidamento dell’incarico al personale utilmente collocato nella procedura selettiva, che dovrà 
comunque dichiarare sotto la propria responsabilità l’insussistenza di incompatibilità con l’incarico che è 
chiamato a svolgere. In caso di rinuncia alla nomina da parte di un candidato si procederà alla surroga 
scorrendo la graduatoria di merito. 
 

Articolo 6 PERIODO DI INTERVENTO 
 

Le attività sono da concludersi entro il 31/08/2024 e I percorsi formativi si dovranno , rendicontare entro il 31/12/2024, su  
“FUTURA PNRR – Gestione  Progetti”. Il percorso di formazione dovrà essere realizzato nel corrente A.S. 2023/2024. 
 
Articolo 7 COMPENSO 
 
Il compenso forfettario per il totale delle attività di esperto formatore è stabilito in € 2.000,00 (duemila/00) 
onnicomprensive di Irap a carico della scuola, . L’importo massimo di spesa è pari ad € 2.000,00, come da decreto n. 
24917 del 27/02/2023 che comprendono le spese per l’esperto formatore e per la figura di gestione. Il pagamento 
seguirà i flussi di accreditamento dei fondi da parte del D.T.D., e sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di effettivo 
accreditamento dei fondi e verrà pagato a seguito di presentazione di apposita relazione e Time Sheet del 
lavoro e delle ore effettuate con l’indicazione del target e milestone. Tutte le attività devono essere svolte al di fuori 
dell’orario di servizio. 
 

Articolo 8 RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.) 
 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. 241/90, il responsabile unico del procedimento di cui al presente 
Avviso  di selezione è il Dirigente Scolastico pro tempore Dott.ssa Caterina Mangiaracina. 

 

Articolo 9 TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 

I dati personali che saranno raccolti da questo Istituto in ragione del presente avviso saranno trattati per i 
soli fini istituzionali necessari all’attuazione del Progetto in oggetto specificato, e comunque nel pieno 
rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii. 

 

Articolo 10 PUBBLICAZIONE 
 

Al fine di favorire la massima diffusione tra il personale interno, il presente avviso di selezione è pubblicato: sul sito 
web dell’Istituzione Scolastica  https://icorigo.edu.i  nella sezione Amministrazione trasparente e all’Albo On line. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Caterina Mangiaracina 

SIIC821006 - AOOA72FD82 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005170 - 27/05/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

https://icorigo.edu.i/

		2024-05-27T19:56:07+0200
	CATERINA MANGIARACINA




